
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  23 декабря 2024 года  № 63 

 

Об обеспечении пожарной безопасности в период 
подготовки и проведения Новогодних и 

Рождественских праздников 2024-2025 гг. на территории 
Никольского сельсовета Горшеченского района 

Курской области 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                    
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и   обеспечения 
комплексной безопасности в период подготовки и проведения праздничных 
мероприятий, посвященных встрече Нового 2025 года и Рождества Христова на 
территории Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области, 
Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от их 

организационно-правовых форм, задействованных в проведении праздничных 
мероприятий: 

- обеспечить неукоснительное выполнение Постановления 
Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации" 

- обеспечить в надлежащем техническом состоянии систему 
противопожарной защиты (автоматическую пожарную сигнализацию); 

- комиссионно провести проверку наличие и исправность первичных 
средств пожаротушения и доступ е ним, состояние запасных эвакуационных 
выходов из зданий, запоры (замки) на дверях эвакуационных выходов 
обеспечить возможность их свободного открытия изнутри без ключа; 

- запретить использование пиротехники (фейерверков, петард, и иных 
изделий) до 25 января 2024 года;  

- в местах проведения праздничных мероприятий (в том числе в 
закрытом режиме), обязать организаторов этих мероприятий разработать план 
противопожарного обеспечения, с назначением должностных лиц, 
ответственных за пожарную безопасность, а также проинформировать отдел 
надзорной деятельности и профилактической работы по Советскому, 
Горшеченскому и Касторенскому районам управления надзорной 
деятельностии профилактической работы Главного управления МЧС России по 
Курской области; 

3. Принять исчерпывающие меры по исполнению в полном объеме 
возложенных законодательством полномочий по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территориях населенных пунктов;  

4. Активизировать работу групп общественного контроля по обеспечению 
пожарной безопасности на территории сельсовета, уделяя особое внимание 
обследованию домовладений граждан, относящихся к категории «группа риска» 
(одиноких, престарелых граждан, многодетных, неблагополучных семей, лиц, 
злоупотребляющих алкоголем), при необходимости оказать им 



незамедлительную адресную помощь по ремонту печного отопления и 
электрооборудования; 

общественным инструкторам в ходе подворных обходов при проведении 
противопожарных инструктажей особое внимание уделять разъяснению правил 
пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, газовых, 
электронагревательных приборов, пиротехнических изделий, с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических норм; 

привести добровольные пожарные формирования в состояние 
повышенной готовности для тушения пожаров в указанный период, в том числе 
мероприятия по проверке исправности пожарной и приспособленной для 
пожаротушения техники, возможному ее доукомплектованию пожарным 
инвентарем и подручными средствами пожаротушения, провести практические 
тренировки членов добровольной пожарной охраны; 

организовать и обеспечить постоянное дежурство работников 
администрации в сельсовете и местах проведения праздничных мероприятий, 
для своевременного реагирования и принятия мер в случаях возникновения 
пожаров на территории муниципального поселения; 

организовать в новогодние каникулы круглосуточное патрулирование 
населенных пунктов силами старших населенных пунктов, членов 
добровольной пожарной дружины и актива муниципального образования 
совместно с сотрудниками полиции; 

активизировать информирование населения о мерах пожарной 
безопасности, а также путем проведения обходов домовладений с вручением 
памяток с соблюдением мер пожарной безопасности, размещение 
информационных материалов на интернет-сайтах МО; 

организовать ежедневное посещение домовладений, оставшихся на 
зимний период одиноко проживающих граждан, согласно утвержденных 
графиков, силами закрепленных за ними старших по населенным пунктам, 
внештатными пожарными инструкторами и лицами из числа актива 
муниципального образования, при необходимости организовать оказание 
незамедлительной адресной помощи по ремонту печного отопления и 
электрооборудования, с соблюдением мер пожарной безопасности; 

обеспечить исправное состояние и поддержание в рабочем режиме 
наружное противопожарное водоснабжение (пожарные гидранты, водоемы), 
наличие и исправность первичных средств пожаротушения; 

усилить контроль по противопожарному состоянию домовладений 
граждан «группы риска» (одиноких, престарелых, многодетных семей), а в 
необходимых случаях принимать меры по оказанию адресной социальной 
помощи указанной категории лиц по оперативному ремонту аварийного 
оборудования и неисправных отопительных печей, с соблюдением мер 
пожарной безопасности; 

взять под контроль места возможной несанкционированной продажи 
пиротехнических изделий, в случае выявления подобных фактов немедленно 
оповещать органы федерального государственного пожарного надзора и 
органы внутренних дел для принятия мер административного воздействия к 
нарушителям законодательства.      

3. Представить в адрес Администрации Горшеченского района Курской 
области информацию о спланированных вышеуказанных мероприятий до 26 
декабря 2024 года и проведенных мероприятиях до 16 января 2025 года. 

6. Контроль  за выполнением  настоящего постановления  оставляю за 
собой. 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию  на официальном сайте муниципального образования 
«Никольский сельсовет» Горшеченского района. 

 

 

Глава Никольского сельсовета 

Горшеченского района                                                         Ю.И.Золотухин      


